
FACULTAD DE HUMANIDADES 
Av. Boiivía 5160 - 4400 Salta 

REPÜBLiCA ARGENTINA 
Tel. FAX (54) (387) 4255458 

R E S . H . N Q 3 2 2 / 2 0 

SALTA . O 3 J U L 2020 

E X P T E . N" 4 1 9 4 / 2 0 

V I S T O : 

L a situación de c r i s i s generada por la pandemia C O V l D - 1 9 que h a llevado a l gobierno 
nac iona l a tomar med idas s a n i t a r i a s de d is tanc iamiento soc ia l obligatoria pr imero y a is lamiento 
social y obligatorio p a r a a l gunas ju r i sd i cc i ones y que esta rea l idad encuen t ra s u correlato en l a 
Univers idad Nacional de Sa l t a en l a suspensión de las act iv idades admin i s t ra t i vas y académicas 
desde el 16 de marzo de 2 0 2 0 ; y 

CONSIDERANDO: 

Que en el citado contexto las cátedras h a n llevado a cabo u n proceso de 
acompañamiento en línea; 

Que los a l u m n o s ingresantes h a n tenido di f icultades p a r a proceder a l as consu l tas 
bibliográficas en línea, y a que en s u mayoría cuen tan ce lu lar como único disposit ivo de 
conexión; 

Que mate r i as de pr imer año, en forma con junta con el equipo del C I U , h a n elaborado 
car t i l las de bibliografía con guías de l ec turas ; 

Que l a n u e v a etapa de D is tanc iamiento Soc ia l Obligatorio (DSO) hab i l i ta l a posibi l idad 
de circulación en la c iudad -siguiendo las medidas protocolares correspondientes- y que l a 
fotocopiadora de l a Facu l t ad de Human idades retomó s u act iv idad, trabajando a puer tas 
ce r radas y abriendo l a posibi l idad de recibir pedidos por wha tsapp , con s u entrega en diferentes 
puntos de l a c iudad , de m a n e r a pau tada por turnos , según DNl y guardando los requisitos de 
d is tanc iamiento y cu idado soc ia l . 

Que ante es ta situación r esu l ta posible y necesario generar u n a propuesta que 
favorezca el acceso de los es tud iantes de pr imer año a l mencionado mater ia l en formato papel; 

Que p a r a ello, l a Secretaría Admin i s t ra t i va y de Vinculación con la Comun idad y l a 
r e t a r l a Técnica en forma con junta con el equipo del Ciclo de Ingreso Univers i tar io de l a 

Itad de H u m a n i d a d e s e laboraron u n proyecto, en acuerdo con el Centro Único de 
d iantes ( C U E H ) , por el que se propone otorgar 200 B e c a s de Fotocopias por u n monto fijo 

de ' cua t roc i en tos pesos p a r a los y las es tudiantes de pr imer año p a r a ser ut i l i zada en la 
Fotoí opiadora de l a F a c u l t a d de Human idades , cuyo gasto será imputado a l Fondo del Canon 
del B a n c o Patagonia por u n total de pesos ochenta m i l ($80.000) ; 

'/ 

íít-v' Que el otorgamiento de l as becas tiene como objetivo favorecer el acceso a l Derecho a l a 
ucación Super io r a través de l as condiciones de acces ib i l idad a l mate r ia l bibliográfico en 

soporte papel p a r a es tud iantes de pr imer año de es ta Un idad Académica; 

P O R E L L O , y en uso de las atr ibuc iones que le son propias; 



FACULTAD DE HUMANIDADES 
Av. Boiivía 5160 - 4400 Salta 

REPÚBLICA ARGENTINA 
Tel. FAX (54) (387) 4255458 

R E S . H. N 0 3 2 2 / 2 0 
L A DECANA D E L A F A C U L T A D D E HUMANIDADES 

R E S U E L V E 

A R T I C U L O 1°.- O T O R G A R dosc ientas Becas de Fotocopias en el ámbito de esta Un idad 
Académica por u n monto de pesos cuatroc ientos ($ 400) cada u n a , dest inada a es tudiantes de 
pr imer año, en ca l idad de voucher, p a r a ser uti l izado en la Fotocopiadora de l a Facu l t ad de 
Human idades . 

A R T I C U L O 2°.- A P R O B A R los requisi tos, condiciones, conformación de Comisión evaluadora, 
c ronograma y modal idad que integran el Anexo de l a presente. 

A R T I C U L O 3" . - I M P U T A R el presente gasto de pesos ochenta m i l ($80.000) a l Fondo del C a n o n 
del B a n c o Patagonia. 

A R T I C U L O 6°.- C O M U N I Q U E S E a l Centro Único de E s t u d i a n t e s de l a Facu l t ad de 
Human idades , Coordinación C I U , Dirección de A l u m n o s Dirección Genera l Admin is t ra t i va 
Contable, E s c u e l a s de Antropología, C i enc ias de l a Comunicación, C i enc ias de l a Educación, 
Histor ia , Filosofía Le t ras y Departamento de Lenguas , y Boletín Of ic ia l y dése l a más ampl ia 
difusión. 



FACULTAD DE HUMANIDADES 
Av. Bolivia 5150 - 4400 Salta 

REPÚBLICA ARGENTINA 
Tel. FAX (54) (387) 4255458 0 3 2 2 / 2 0 Anexo Res . H 

CONDIC IONES Y R E Q U I S I T O S PARA A C C E D E R A LA B E C A D E F O T O C O P I A S 
• C o n s t a n c i a de pre-inscripción 2 0 2 0 a u n a ca r r e ra de grado de l a F a c u l t a d de 

Human idades . 
• Condic iones socioeconómicas (siguiendo parámetros generales de l a Comisión de Becas 

de l a Un i ve r s idad de 2019 ) 

CANTIDAD D E B E C A S 
Se asignarán u n total de 2 0 0 becas a es tudiantes ingresantes , en carácter excepcional , p a r a ser 
ut i l i zadas en l a reproducción de mater ia les de las cátedras de pr imer año en la Fotocopiadora 
de l a F a c u l t a d de H u m a n i d a d e s 
MONTO ECONÓMICO 
Se adjudicará a cada es tudiante u n voucher por u n monto de $ 4 0 0 por beca a ser uti l izado en 
la fotocopiadora de l a Facu l t ad de Human idades . E l mismo será entregado de forma electrónica 
v ia emai l y podrá ser ut i l izado solo desde el número de ce lu lar del t i tu lar de la beca 
COMITÉ E V A L U A D O R 
E l Comité eva luador estará conformado por 2 (dos) representantes de gestión, 2 (dos) docentes 
de Pr imer año y/o del C I U , 2 (dos) representantes del C U E H . 
CRONOGRAMA 
Difusión: 6 ju l i o a 3 1 de ju l i o 
Inscr ipc iones : 6 de ju l io a 3 1 de ju l io 
Evaluación del Comité: 3 a l 6 de agosto 
Publicación de l a nómina: 7 de agosto 
Notificación: 7 a l 14 de agosto 
Val idez del u so del voucher h a s t a el 30 de octubre de 2 0 2 0 . 
MODALIDAD: 
L a inscripción se realizará por medio de u n formulario de Google forms publ icado en l a página 
web de l a F a c u l t a d de Human idades , en el que se solicitará: 

D A T O S P E R S O N A L E S : 
Apell ido/s: 
Nombre/s: 
F e c h a de nac imiento : 
Tipo de documento: 
N° de documento: 
Correo electrónico: 
Dirección: 
C a r r e r a que c u r s a : l istado de ca r r e ras 
Ce lu la r del t i tu lar de l a beca con número de área: 

D A T O S S O C I O - E C O N O M I C O S D E L E S T U D I A N T E 
Traba ja : S I - NO 
Pertenece a u n a C o m u n i d a d Or ig inar ia : 
S u trabajo es: E n relación de dependencia - Independiente 
S i tiene hi jos a cargo: 

D A T O S C O N E C T I V I D A D Y D I S P O S I T I V O S . 
Disposit ivos que ut i l i za p a r a es tudiar : Ce lu la r - P C - Notebook - Tab le t - n inguno 
F o r m a s de conexión ut i l i zada : Datos de celulqtAe^nexión a internet en s u c a s a - no tengo 

DECANA 
F « ^ d » Hunwnktedes-UNSa 


